
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1316 del 03/06/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: supporto all’organizzazione dell’evento formativo “Crescere Insieme Identità e 
continuità nel Sistema Integrato Zero Sei” del 08/06/2024.  Affidamento del servizio e relativo 
impegno della spesa. C.I.G. B1F52FBA7A - Campione ex Art. 52, comma 1. 
 

 
N. det. 2024/46 
 
N. cron. 1316, in data 03/06/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 

Presupposti di fatto 
 
Visto che:  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1316 del 03/06/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

- il D.Lgs. 65/17 prevede l’“Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
fino ai sei anni", la cui principale finalità è di garantire ai bambini e alle bambine dalla nascita fino ai 6 
anni pari opportunità di educazione e istruzione, di cura, di relazione e gioco per sviluppare 
potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento in adeguati contesti; 

- per perseguire tali finalità sono state affidate agli Enti Locali specifiche funzioni, in particolare il 
coordinamento pedagogico territoriale e la formazione continua in servizio del personale; 

- la Regione e Anci FVG hanno condiviso un modello di governance locale che si sviluppa a partire da 
18 Comuni Capofila che sono i destinatari di una quota del "Fondo nazionale per il Sistema integrato 
0-6"; 

- il Comune di Pordenone è stato individuato quale capofila dei Comuni facenti parte l'Ambito 
Territoriale Noncello: Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola, i quali in data 
05/01/2024 hanno sottoscritto l’Atto di indirizzo per la promozione dell’attivazione del coordinamento 
pedagogico territoriale e la realizzazione di iniziative di formazione del personale del sistema integrato 
0-6 anni a favore dello sviluppo di servizi educativi di qualità per l’infanzia. 

- il Comune di Pordenone è stato identificato quale beneficiario dei finanziamenti di cui sopra per un 
importo pari a € 41.220,71 per l’anno 2021 e per gli anni 2022 e 2023 rispettivamente per € 52.306,01 
e € 52.306,01 ciascuno; 

Considerato: 

- che è stato attivato il coordinamento pedagogico territoriale, con mandato specifico di elaborare il 
piano della formazione per gli insegnanti e gli educatori delle strutture educative del territorio; 

- che il coordinamento pedagogico territoriale ha approvato in data 7 maggio 2024 il piano formativo, 
che prevede di organizzare un’attività formativa dedicata alla promozione del sistema integrato 
zerosei, per porre le basi per una costruzione dell’identità dello zerosei, coinvolgendo le Università 
presenti nel Comitato Tecnico Scientifico regionale e portando esperienze di altri territori a livello 
nazionale dove il sistema integrato è già operativo; 

Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico per supportare l’organizzazione 
dell’evento formativo “Crescere Insieme Identità e continuità nel Sistema Integrato Zero Sei” del 
08/06/2024 e in particolare per la progettazione dell’evento formativo, il contatto e la 
contrattualizzazione degli esperti, lo sviluppo dei contenuti formativi di concerto con gli esperti 
individuati e in accordo con il Committente, l’identificazione e coinvolgimento di referenti di altri territori 
italiani che abbiamo già maturato esperienze di Sistema Integrato Zerosei, il coordinamento degli 
interventi dei relatori e il supporto all’accoglienza e assistenza durante l’evento; 
 
Considerato: 
 
- che è stata contattata per le vie brevi la Fondazione Compa FVG, Ente Strumentale 
dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI – sezione del Friuli Venezia Giulia, con sede 
legale in Piazza XX Settembre, 2 3100 Udine, P. IVA 02838940308 che ha come specifico obiettivo 
istituzionale lo sviluppo del valore pubblico delle competenze degli enti locali della Regione con finalità 
di ricerca, sperimentazione e aggiornamento anche nelle materie a carattere educativo-formativo, la 
quale è in grado di soddisfare le richieste specifiche degli uffici; 
 
Dato atto che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1316 del 03/06/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

- per la fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG n. B1F52FBA7A 
- la Fondazione ha dichiarato il possesso dei requisiti per poter contrarre con la P.A. ai sensi di quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 36/2023, sui quali potranno essere effettuati controlli a campione ai sensi 
dell’art. 52 c. 2 del medesimo decreto; 
- è stato acquisito DURC regolare con protocollo n. INAIL_43843792 valido fino al 20/09/2024; 
- il presente affidamento è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 1, c. 2 dell’Allegato I.4 al D.Lgs. 
n.36/2023; 
- precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, c. 4 del D. Lgs 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in oggetto in considerazione dell’esiguo importo di 
affidamento; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 che dispone che, salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 154 con le seguenti modalità: 
…omissis… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltate; 

 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 

 
- il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, contenente indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici, consente, fino al 30/09/2024, di 
operare fuori dal MePA, da altri mercati elettronici e dal sistema telematico della centrale regionale di 
riferimento per affidamenti di importo inferiore ai 5.000 €; 
 

Richiamati 

- la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (c.d. Buona scuola) che all’articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), prevede l’istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni, costituito dai servizi educativi per l’infanzia e dalle 
scuole per l’infanzia;  

- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- il citato decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, articolo 8, che prevede il “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino ai 6 anni”;  

- che il Fondo nazionale per il sistema integrato definisce tra gli altri, gli interventi di formazione 
continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal 
Piano nazionale di formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107, e promozione dei 
coordinamenti pedagogici territoriali;  

- gli articoli 12 e 13 del decreto legislativo citato che disciplinano rispettivamente le finalità e i 
criteri di riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione e la 
copertura finanziaria;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1316 del 03/06/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

- la  DGR n. 1826 dd 26 novembre 2021 con la quale è stata approvata la programmazione 
regionale 2021 – 2022 – 2023 per la Regione Friuli Venezia Giulia per la seconda quota dei 
fondi statali assegnati per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino ai 6 anni, ai sensi del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65 per la formazione del personale educativo e docente e la 
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

- le Linee Guida regionali approvate con DGR n. 540 del 24 marzo 2023 recanti ad oggetto 
“Linee di intervento regionali per il supporto professionale al personale del sistema integrato di 
educazione e di istruzione di cui all’art.6 c.1 lettera b) del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 
75”; 

- che gli enti beneficiari del finanziamento con il medesimo provvedimento sono stati individuati 
dalla Regione nei Comuni coincidenti con quelli capifila degli Ambiti territoriali i quali – come 
indicato nella nota della Direzione centrale, lavoro, formazione, istruzione e famiglia dd 3 
dicembre 2021 ad ANCI FVG – coinvolgeranno anche gli altri Comuni afferenti al territorio 
dell’Ambito;  

 
 
 
Motivazione 
 

 
Dato atto che: 

 
- Con nota PEC prot. n. GEN-GEN-2024-44655-A del 30/05/2024 la Fondazione Compa FVG ha 

inviato la propria offerta prot. 277 del 29/05/2024 per il servizio in oggetto, pari a complessivi € 
4.900,00, esente Iva ai sensi della legge n. 537/93 a modifica del punto n. 20 dell’articolo n.10 
del DPR n. 633/72; 

 
Ritenuta l’offerta presentata dalla succitata Fondazione complessivamente congrua; 
 
Ritenuto pertanto di: 

 
- di affidare il servizio di supporto all’organizzazione dell’evento formativo “Crescere Insieme. 

Identità e continuità nel Sistema Integrato Zero Sei” del 08/06/2024 alla Fondazione Compa 
FVG, Ente Strumentale dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI – sezione del Friuli 
Venezia Giulia, con sede legale in Piazza XX Settembre, 2 3100 Udine, P. IVA 02838940308, 
alle condizioni tutte dell’offerta pervenuta, per un importo massimo presunto di € 4.900,00 
esente Iva ai sensi della legge n. 537/93 a modifica del punto n. 20 dell’articolo n.10 del DPR 
n. 633/72; 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1316 del 03/06/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
 

1. di affidare il servizio di supporto all’organizzazione dell’evento formativo “Crescere Insieme. 
Identità e continuità nel Sistema Integrato Zero Sei” del 08/06/2024 alla Fondazione Compa 
FVG, Ente Strumentale dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI – sezione del Friuli 
Venezia Giulia, con sede legale in Piazza XX Settembre, 2 3100 Udine, P. IVA 02838940308, 
alle condizioni tutte dell’offerta pervenuta, per un importo massimo di € 4.900,00, esente Iva ai 
sensi della legge n. 537/93 a modifica del punto n. 20 dell’articolo n.10 del DPR n. 633/72; 
 

2. di precisare altresì, in ottemperanza all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i che: 
 
- l’oggetto del presente contratto consiste nel servizio di supporto all’organizzazione 

dell’evento formativo “Crescere Insieme. Identità e continuità nel Sistema Integrato Zero 
Sei” del 08/06/2024; 

- il fine del contratto assolve a una funzione sociale in quanto costituisce un supporto per la 
formazione al personale educativo al fine di innalzare la qualità delle strutture educative del 
territorio; 

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 
lett. b) del Codice dei Contratti, D.Lgs. n.36/2023; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2024;  
- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 

136/2010; 
 

3. di impegnare in favore della ditta Fondazione Compa FVG, Ente Strumentale dell’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani – ANCI – sezione del Friuli Venezia Giulia, con sede legale in Piazza 
XX Settembre, 2 3100 Udine, P. IVA 02838940308 di € 4.900,00, esente Iva ai sensi della 
legge n. 537/93 a modifica del punto n. 20 dell’articolo n.10 del DPR n. 633/72: 
 

Missio
ne 
 

Progra
mma 

Titolo 
 

Macroagg
regato 

Capitolo Piano 
finanziario 

Importo Centro 
di 

costo 

Scadenza 
obbligazio

ne 
(anno) 

12 1 1 3 12011325  1.03.02.04 4.900,00 
 

441 2024 

 
 

4. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1316 del 03/06/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 03 giugno    2024 FEDERICA CAUZ 
 



 Atto n. 1316 del 03/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAUZ FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/06/2024 18:08:58


